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Tato diplomová práce se zabývá problematikou hodnocení

pracovního výkonu zaměstnanců, zejména v oblasti přímého prodeje a

poskytování služeb. V teoretické části jsou stručně uvedeny jednotlivé

metody hodnocení. Zájem je soustředěn na metodu "mystery shopping"

a její specifika z pohledu psychologie. V empirické části podrobně

pojednáváme o výzkumu, který byl realizován ve společnosti CG.

Hodnocení pracovníků bylo prováděno ve dvou termínech (podzim

2005, jaro 2006) metodou osobních testovacích nákupů. V závěru druhé

části práce jsou shrnuty nejdůležitější výzkumná zjištění. Jsou zde

diskutovány faktory ovlivňující validitu hodnocení a testovány dílčí

hypotézy o rozdílu hodnocení v obou kolech a pozitivním přínosu

mystery shoppingu pro organizaci. Byly odhaleny slabé stránky

pracovního výkonu jednotlivých zaměstnanců i celých pracovních týmů

a identifikován jejich rozvojový potenciál.
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This diploma thesis deals with employee performance evaluation,

especially in the field of direct retail and service providers. There are

briefly mentioned particular evaluation methods in the theoretical part.

Attention is focused on the mystery shopping method and its specificity

from the psychological view. ln the practical part we write about

research which has been realized in the CG company. The employee

evaluation was carried out by using test shopping in two terms (autumn

2005, spring 2006). ln the final chapter of the second part we

summarize important conclusions. We discuss factors that affect the

validity of the evaluation and positive contribution of MS for the

company and we test some particular hypothesis about the difference

between evaluations in both MSs. We identity weak points in individua!

performance and team performance and define its development

potential i ty.
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Úvod

Při výběru tématu diplomové práce jsem neJVICe zvažovala

možnosti realizace výzkumu v praxi. S otázkami hodnocení pracovního

výkonu jsem se několikrát setkala již v průběhu studia. Nejprve čistě

teoreticky v celé šíři této problematiky v rámci povinných přednášek,

později zcela konkrétně v projektu pro IKEA Zličín, ve kterém jsme

hodnocení prováděli výhradně metodou mystery shopping. Když se mi

posléze naskytla možnost vytvořit projekt výzkumu a realizovat mystery

shopping ve firmě CG, chopila jsme se s odhodláním této příležitosti a

nabyté zkušenosti a poznatky z praxe jsem využila při zpracování

tématu této diplomové práce "Mystery shopping jako nástroj hodnocení

pracovního výkonu".

Inspirovaná odbornými články jsem se rozhodla provést mystery

shopping, při kterém budou dodrženy metodologické zásady

psychologického výzkumu. Věřím, že se mi i přes některá omezení,

která s sebou přinesla praxe, podařilo tomuto záměru dostát. Za hlavní

výzkumné cíle jsem určila:

• hodnotit pracovníky firmy CG výhradně metodami mystery

shoppingu

• analyzovat získaná data a ověřit pracovní hypotézy

• porovnat výzkumné výsledky se zahraničními studiemi.

5

1. Pracovního hodnocení a jeho cíle

Při zpracování tématu této diplomové práce jsme se často ocitali

na rozmezí několika oborů. Přestože jsme se snažili udržet v hranicích,

které jsou vymezeny předmětem psychologie práce a organizace, bylo

nutné pracovat také s poznatky ekonomických disciplín a nebylo vždy

snadné od sebe jednotlivé oblasti striktně oddělovat. úvod do

problematiky pracovního hodnocení a jeho cílů jsme proto pojali

v širším kontextu všech relevantních disciplín.

Organizaci můžeme označit za úspěšnou pouze tehdy, je-li schopna

vytvářet konkurenceschopné výrobky nebo služby. Jestliže je

produktivita organizace určována zdroji (suroviny, informace,

technologie, lidské zdroje) na vstupu do výrobního procesu, je kritériem

úspěchu maximalizace výstupC1 (výrobky, služby) při současné

minimalizaci vstupních investic. Úkolem organizace je proto zvýšit

zejména efektivitu lidských zdrojů.

Zatímco marketingové výzkumy se zaměřují na ekonomický přínos,

který s sebou přináší zvýšení pracovní produktivity zaměstnance,

psychologie si klade za cíl vytvořit optimální způsob, metody a nástroje,

jak nejlépe a co nejspolehlivěji pracovníka v pracovním procesu

posoudit. Bez k val itn ího hod no cení si profesionální vedení lidí ne lze

představit. V této souvislosti patří pracovní hodnocení k základním

úkolům personálního managementu.
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Bedrnová a Nový (1998) tyto procesy definují následujícím

schématem:

Obr.1

Vyhledávání pracovnfkft

Nábor pracovníkft

!
Přijímání pracovnfkft

Rozmisťování pracovníkft

Pracovní a sociálnf adaptace

Výchova a vzdělávání

Motivace1 stimulace

Hodnocení

Profesní kariéra

Uvolňování pracovníkft

(Bedrnová, Nový & kol., 1998, str. 297)

Loajální zaměstnanci, kteří uznávají a akceptují hodnoty a cíle

organizace, jsou více či méně ochotni vynakládat značné úsilí ve

prospěch organizace. Patří mezi základní faktory, které ovlivňují výši

zisku. Z tohoto pohledu je důležité, aby organizace měla k dispozici

nástroj, jak spolehlivě určit, jak se zaměstnanec se svými pracovními

výkony vyrovnává. Pracovní výkonnost a její hodnocení je proto jedním

z klíčových úkolů psychologie práce a organizace. A stejně tak, jak
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rozmanitý je obsah pracovní činnosti, je velmi pestrá paleta metod a

kritérií pracovního hod no cení.

Čeští autoři Hyhlík a Růžička stanovují obecný význam pracovního

hodnocení takto:

• Funkce poznávací

• Funkce motivační

• Funkce personální (Hyhlík, Růžička, 1976).

Důvodem, proč jsou systémy hodnocení personalisty v organizaci

zaváděny, je zpravidla předpoklad, že přispějí k realizaci různých

intern i ch procesů:

• Zlepšení výkonu

• Stanovení odměny

• Rozhodování o pracovním zařazení

• Potřeby odborného školení a přípravy

• Mentální hygiena (Travelers, 1978).

Wagnerová (2005) přidává další dílčí cíle, které by mělo pracovní

hodnocení naplňovat:

• Zaměstnanci znovu připomenout, jaké jsou na něj kladeny

požadavky, co se týče jeho výkonu a jeho pracovního chování.

• Optimálně motivovat zaměstnance k tomu, aby podával co

nejvyšší a nejkvalitnější výkon. V oblastech, kde je jeho výkon

neuspokojivý, aby tento výkon zvýšil, ať již prostřednictvím

získání potřebných znalostí, dovedností, případ ně zvýšenou

pozorností věnovanou této oblasti.

• Definovat cíle pro další vzdělávání.

• Zhodnotit výkon zaměstnance za hodnocené období a ujasnit si

rozdíly ve vnímání výkonu mezi hodnoceným a hodnotitelem

(hodnocený vnímá jako hlavní prioritu své práce například

bezproblémový chod svého úseku, hodnotitel vnímá jako nejvyšší
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prioritu práce hodnoceného vytváření personálních směrnic a

postupů).

• Vytvořit podklady pro mzdové odměňování zaměstnance

(Wagnerová, 2005, str. 8).

Hodnocení není samoúčelnou metodou, jeho závěry je třeba

využívat v širších souvislostech praxe psychologie práce a organizace a

řízení lidských zdrojů. Je také chybou chápat tento proces jako hledání,

nacházení a vytýkání nedostatků a chyb. Takové zúžení pohledu může

ovlivnit negativně postoje zaměstnanců k zavádění hodnocení

v organizaci.

Efektivně pracovat se zjištěním pracovního hodnocení znamená

poskytovat vhodným způsobem pracovníkovi zpětnou vazbu o jeho

výkonu a konzultovat s ním i další kroky, ke kterým organizace

v souvislosti s výsledky hodnocení přistoupí.

Další možnosti využití informací získaných hodnocením pracovních

výkonů v pořadí podle důležitosti uvádějí ve své knize například

Milkowich a Boudreau (1993):

(sestupně od nejdůležitějšího)

• Zvýšení pracovních výkonů.

• Odměňování podle zásluh.

• Rozhodování o povýšení pracovníků.

• Poskytování rad zaměstnancům.

• Motivace pracovníků.

• Hodnocení schopností pracovníků.

• Zjišťování, kdy je třeba poskytnou školení.

• Zlepšování vztahů mezi zaměstnanci a řídícími pracovníky.

• Spolupráce při stanovení cílů kariéry zaměstnance.

• Zvýšení efektivnosti práce.

• Rozhodování o přemisťování pracovníků.
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• Rozhodování o ukončení pracovního poměru.

• Podpora dlouhodobého plánování.


[…]


MS v dimenzi "profesionalita". Bodový zisk v této kategorii byl

hluboko pod průměrem hodnocení celkově.

2. Nejlépe byla v obou kolech hodnocena kategorie "formální

aspekty".

3. Muži měli v březnu 2006 lepší výsledky než ženy v dimenzích

"ochota a přívětivost", "zdvořilost", "profesionalita"; ženy dosáhly

lepšího výsledku jen v kategorii "rychlost" a "formální aspekty".

4. A. V březnu 2006 dosahovali zaměstnanci lepšího

průměrného hodnocení ve všech dimenzích.

B.K největšímu posunu došlo v dimenzi "formální aspekty".

C. Hypotéza o signifikantním rozdílu hodnocení obou kol MS

nebyla potvrzena.

5. A. Zaměstnanci, kteří absolvovali sales training (ST- trénink

prodejních dovedností), byli v březnu 2006 v všech dimenzích

hodnoceni lépe než skupina bez ST. Prokázali jsme pozitivní přínos

ST.

B. Největší náskok získali absolventi ST před ostatními

zaměstnanci v dimenzi "zdvořilost", "ochota a přívětivost",

"formální aspekty".

C. Hypotéza o signifikantním rozdílu průměrů hodnocení skupiny

absolventů ST a zaměstnanců bez ST nebyla potvrzena.
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6. A. Byly zjištěny rozdíly v hodnocení mystery shopperů

v závislosti na jejich pohlaví.

B. Ženy byly více spokojeny s výkonem zaměstnanců v kategorii

"zdvořilost", "ochota", "formální aspekty".

C. Muži hodnotili zaměstnance lépe než ženy v kategorii

"rychlost".

D. Hodnotitelé se bez rozdílu pohlaví shodli v dimenzi

"profesionalita".

7. A. Byly zjištěny rozdíly v kvalitě poskytovaného

zákaznického servisu mezi pracovními týmy jednotlivých

provozoven.

8. Rozdíly průměrného hodnocení pracovních týmů nelze dávat

do jednoduché kauzální souvislosti s osobou vedoucího pracovníka.

C. Největší rozdíl mezi nejlépe a nejhůře hodnocenou

provozovnou se projevil v dimenzích "zdvořilost" a "ochota a

přívětivost".

D. Rozdíl hodnocení pracovních týmů není statisticky

signifikantní.

Při realizaci MS byla identifikována tendence žen (hodnotitelek)

citlivěji posuzovat výkon pracovníka v položkách dotazníku, které

se zaměřovaly na udržení očního kontaktu, úsměv, vstřícnost a

projevování zájmu o zákazníka. Tato skutečnost pravděpodobně vedla

k subjektivnímu zkreslení výsledku hodnocení v dimenzi "ochota a

vstřícnost".

Snažili jsme se při vytváření designu výzkumného projektu

zohlednit všechny metodologické zásady výzkumu v oblasti psychologie

práce a organizace. Požadavek realizace projektu v praxi s sebou

přinesl řadu omezení a nutných kompromisů, proto upozorňujeme na

omezené možnosti generalizace závěrů našeho výzkumu v praxi.
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Příloha 1 - Doplněk - Grafy
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Příloha 2- Úryvky z komentářů

"Prodavačka byla profesionální, ale něco tomu chybělo. Celou dobu se

neusmála a byla trochu jako automat. Nebylo příjemné, když jsem čekala vepředu v

obchodě a ona na několik minut zmizela, aniž by cokoliv řekla."

"Vystupoval hodně profesionálně, nicméně také neudržoval příliš velký kontakt

se zákazníkem. Jen si vzal zakázku, zeptal se, jestli chci velký formát složit, a

odešel. Možná by se mohl občas usmát."

"Ochotný, příjemný, udržuje oční kontakt a projevuje o mě osobní zájem.

Neverbálně i verbálně."

"Byl v intf:!rč::lkt:.:i příliš L.uvi~lní. Mužná se mi snažil imponovat, ale nebylo to

prfjemné."

"V kontaktu sp1se odtažitý, komunikace pouze nezbytně nutná pro vyřízení

zakázky. Neudržuje oční kontakt. Přístup ochotný, věcný, efektivní, ale necítila

jsem z jeho strany osobní zájem. V osobním kontaktu celkem příjemný."

"Na začátku si mě chvíli nevšímal, nevěděl jsem, jestli mě přehlíží.V průběhu

interakce neprohodil jediné slovo.Jinak vyhotovení zakázky rychlé.Při předávání

zakázky mi nebylo zřejmé, zda je už hotová. Neverbálně také nedával čitelné

signály. Nepříjemně strohý. Jediná věta, kterou pronesl: "Kartičku u pokladny"."

"Vůbec nenavázal oční kontakt, téměř se mnou nekomunikoval, pouze mi

předal hotovou zakázku. Zapomněl vrátit CD, když jsem ho na to upozornila, ani se

neomluvil. Žádné poděkování ani rozloučení."

"Pracuje rychle, efektivně. Ale: vůbec neudržuje oční kontakt. Mluví potichu,

místy až nesrozumitelně. Kontakt omezen na nejnutnější úkony na zakázce. Nedává

žádné otázky, aby si ujasnil mou přesnou představu. Neprojevuje žádný osobní

zájem o zakázku ani o mě. Nenabídl ani tašku ani obálku."

"Interakce obsahovala vše, co měla. Oční kontakt pozdrav, info. Přesto

nepůsobila příjemně. Byla odměřená, bez úsměvu, říkala naučené fráze, které říká

jen z povinnosti bez zájmu o zákazníka."

"Zaměstnanců bylo v obchodu plno, přesto jsem si jako zákazník chvíli

připadala ztracená. Nevěděla jsem, zda li mám někoho oslovit, nebo se rovnou

někam vydat? Prodavači si mě nejprve "okoukli" a teprve poté mě pokladní poslala

do zadní místnosti za kolegou. Ta krátká chvilka mi však byla velmi nepříjemná."
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