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"Mystery shopping jako nástroj hodnocení pracovního výkonu"

Evy Baarové

Předložená práce je výsledkem dlouhodobého pracovního úsilí autorky, která se térnatem

a jeho kontextem zabývá již několik let. Tento námět je v rámci diplomové práce zpracován na

katedře psychologie FF UK vůbec poprvé.

Mystery shopping je ve světě známou a rozšířenou metodou, nicméně jeho teoretické

zpracování prakticky neexistuje a počet solidních odborných zdrojů na toto téma je skromn)'. l'

nás se tato metoda začíná zavádět primárně jako rnetoda prohlubování kvality prodeje. Využití

mystery shoppingu v rozvoji a hodnocení pracovníků je vehni slibné a rychle se rozšiřuje i u nás.

Práce má celkem 109 stran a je rozčleněna do devíti kapitol, z toho pět teoretické části.

Nejprve autorka přehledně vysvětluje pOjetí pracovního hodnocení a uvádí vehni podrobný

přehled metod hodnocení pracovního výkonu. V klíčové třetí kapitole shrnuje soubor poznání o

mystery shoppingu. Autorka podrobně popisuje postup zavádění tohoto typu hodnocetú a nutno

říci, že tato kapitola představuje zcela unikátní popis know-how mystery shoppingu. Tato

metodologie dosud nebyla systematicky zpracována nikdy. Na závěr teoretické části autorka

upozorňuje na omezení metody, její nevýhody, omyly a časté chyby hodnotitelú.

Empirická část obsahuje čtyři kapitoly včetně závěru. Nejprve autorka představuje

projekt, výzkumnou otázku a hypotézy. Popisuje výzkumné metody, podrobně se zab)TVá

výběrem hodnotitelů, školením, sběrem a analýzou dat. Výzkumná zjištění probíhala ve dvou

kolech - na podzim 2005 a na jaře 2006. Data jsou přehledně zpracována v názorných grafech.

Mezi koly proběhl trénink prodejních dovedností. Obě kola MS byla porovnána. Ukázalo se, že

trénink prodejních dovedností měl pozitivní účinek, kter)" se projevil i v rámci hodnocení během

mystery shoppingu.

Během teoretického zpracování tématu mystery shoppingu se autorka setkala s celou

řadou tenninologických obtíží. Jde o zcela novou oblast a její terminologie i u nás funguje

převážně v angličtině. Autorka se opakovaně snažila najít nejvhodnější české ekvi,Talenty termínů,

ale toto úsilí nepřineslo významné výsledky, protože umělost českých termínů byla zje\'11á.

Autorka se zmocnila průkopnického zpracování tohoto tématu se ctí a vypoi·ádala se 1

s faktem, že měla k dispozici skutečně malý počet zdrojů. Přesto seznam literatury obsahuje

kolem čtyřiceti položek a to téměř výhradně v angličtině. Diplomová práce je jako celek kvalitně

zpracována. Vzhledem k tomu, že téma dosud nebylo v českém jazyce publikováno, doporučuji

autorce usilovat o vydání části práce v některém odborném nakladatelství.

Závěr: Doporučuji předloženou práci k obhajobě.

V Praze dne 17.8.2006 PhDr. Irena Wagnerová, Ph.D.

~( L,0~....JJ\..Z) ,,-~ r